El decimoséptimo Concilio de Toledo (694), celebrado bajo Egica, nos pone de relieve otro modo de magia maléfica. Según consta en uno de los cánones, algunos clérigos celebraban misa de difuntos por el descanso del alma de individuos que todavía estaban vivos —y que eran enemigos suyos o de aque-

Religion...», cit., p. 47; J. M. BLÁZQUEZ, «Magia y religión...», cit., p. 157. Acerca de la idolatría y de la pervivencia de las supersticiones en la *Hispania* del siglo IV, ver J. ARCE, «Conflictos entre paganismo y cristianismo en *Hispania* durante el s. IV», *Príncipe de Viana*, 32 (1971), pp. 245-255.

⁴⁷ *Conc. Bracc. II, Cap. Mart.*, 59: *non liceat clericis incantatores esse et ligaturas facere, quod est colligatio animarum. Si quis haec facit, de ecclesia proiciatur.* Ver: ST. MCKENNA, *Paganism and Pagan Survivals...*, cit., p. 103; J. N. HILLGARTH, «Popular Religion...», cit., p. 47; M. J. PINHEIRO, «O De correctione rusticorum...», cit., p. 499.

⁴⁸ *Conc. Tol. V, 5: sed et hoc pro pestilentiosis hominum moribus salubri ordinatione censemus, ne quis in principem maledicta congerat: «scriptum est enim a Legislatore: Principem populi tui ne maledixeris». Quod si quis fecerit, excommunicatione ecclesiastica plectatur, nam si maledici regnum Dei non possidebunt, quanto magis talis ab ecclesia necessario pellitur qui diuinae uiolator sententiae inuenitur?.* Ver R. GROSSE, *Fontes Hispaniae...*, cit., p. 291.

⁴⁹ *Conc. Emer.*, 15: (...) *similiter et presbyteres, quia conperimus aliquos aegritudine eccedente familiae ecclesiae suae crimen inponere, dicentes ex ea homines aliquos maleficium sibi fecisse eoque sua potestate torquere et per multam impietatem detrimentare, et hoc emendari placuit per rectitudinem huius sententiae. Instituentes igitur decernimus, ut si presbyter talia pati se dixerit, ad aures hoc sui perducatur episcopi: ipse autem datis bonis hominibus ex latere suo iudicem hoc iubeat quaerere, et si sceleris huius causa fuerit inuenta, ad cognitionem episcopi hoc reducant et processa ex ore eius sententia ita malum extirpatum maneat, ne hoc quisquam alius facere praesumat. Si quis sententiae huius ordinem non obserauerit, excommunicationis sententia feriendus erit et a clero abiciendus.* Ver: ST. MCKENNA, *Paganism and Pagan Survivals...*, cit., pp. 125-126; R. GROSSE, *Fontes Hispaniae...*, cit., p. 321; V. MARTÍNEZ, «El paganismo...», cit., p. 501; J. N. HILLGARTH, «Popular Religion...», cit., p. 16; J. M. BLÁZQUEZ, «Magia y religión...», cit., p. 157.